

Til Sundhedsudvalget i Folketinget

Vedr. foretræde onsdag d. 25. maj ved behandling i udvalget om Fixerum/Sundhedsrum

Hvem er vi?

Foreningen for Narkoløsninger på Vesterbro er stiftet af beboere på Indre Vesterbro. Der er pt. 460 medlemmer. Vi arbejder for at løse bydelens narkoproblemer. Vi ønsker ikke at jage narkomanerne ud af bydelen, men arbejder for humane løsninger, der både er til gavn for narkomaner og beboere. For eksempel mener vi, at der skal laves forsøg med fixerum, som man med succes har gjort i andre storbyer.

Vesterbros narkoproblemer skal løses

Vesterbro har forandret sig de sidste par år. Men en ting er ikke forandret: narkoproblemerne. Narkomanerne er stadig tvunget til at fixe under håbløst uhygiejniske forhold, og vi beboere må leve med, at der hver måned bliver smidt over 20.000 brugte kanyler i opgange, buske og på legepladser. Det er ikke en acceptabel situation. Men problemerne kan og skal løses.

Foreningens standpunkt

Foreningens standpunkt er, at narkomaner og beboere godt kan leve side om side. Vi ønsker ikke at jage narkomanerne ud af bydelen, men vil i stedet arbejde for løsninger, der kan forbedre vilkårene for både beboere og narkomaner.

Fixerum - for narkomanernes skyld

En øget politi-indsats løser ikke problemerne – det har vi set de sidste 15 år. I stedet bør der f.eks. laves forsøg med fixerum, ligesom man gør i andre storbyer. Her kan narkomaner tage deres stoffer og få professionel hjælp og rådgivning.

Men også for beboernes skyld

Men fixerum vil også være til gavn for os beboere. Fixerum vil hindre:

- at kanyler bliver efterladt på trapper, i buske og gårde.
- den utryghed, der opstår, når narkomaner trænger ind i opgange og kældre for at fixe.
- at vores børn bliver konfronteret med synet af narkomaner, der ligger på gaden og fixer.

Kort sagt: Fixerum er til gavn for alle på Vesterbro.

Mere information

Du kan få mere information om foreningen, fixerum og lovgivningen på vores hjemmeside, hvor du også kan melde dig ind i foreningen:

www.narkovesterbro.dk.

Lotte Riber Christensen og Michael Lodberg Olsen
Foreningen for Narkoløsninger på Vesterbro